**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvtiensis Ordinis S.
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac
sumptu haud ita modico ...**

Rupert <von Deutz>

Colonia, M. D. XXVI.

VD16 R 3796

De bestia tertia. f. pardo, is e[st], regno græco[rum], qu[omod]o Sa[n]cta
trinitas co[n]tra illud auxilij sui p[rese]ntia[ni] p[er] uiros tres, p[er] tres
duces fr[atr]es Iudam & Ionatha[n] & ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

Quid pprie ē
gratiaꝝ actio.

Iohan. 15.

Psalm. 115.

Iohan. 6.

Math. 14.

Marci. 6.

Luce. 9.

Iohan. 11.

Math. 26.

Roma. 5.

Ephe. 4.

Math. 6.

Iohan. 11.

Ch̄s multis
riā exaudiit̄ ē

Apoca. 12.

Psalm. 19

Semē pmiſ
sum. i arcu &
gladio deten
sum ē a bestia
tertia,

Rimo itaq; diffiniendū est, gratiaꝝ actio quid sit, & tunc demā demonstrandū ubi, quando, & quomodo iste gratias egerit non lingua tantū, sed opere & ueritate, non uerbis tantum, sed & uerbis & factis. Gratiarum actio est, beneficjū diuinis respondens digna retributio, tanta uidelicet, ut ei nihil ad perfectionem desit, uel qua maior esse non poscit. Gratiaꝝ (iniquā) actio est & digna retributio respondēs beneficijs dei charitas, qua maiorē nemo habet aut habere potest, ut animā suā ponat pro amicis suis. Huiuscē charitatis sp̄ritus dicit in Psalmō: Quid retribuā domino pro omnibus quæ retribuit mihi. Calicē salutaris accipiā, & nomen domini inuocabo. Huius tantæ charitatis, quæ uera (ut iam diximus) & perfecta est gratiaꝝ actio, conscius sibi iste seruus domini, gratias egit. ¶ Primo ubi secundū Iohanne multa locuturus de sacramento corporis & sanguinis sui, accepit quinq; panes, & cū gratias egisset, respiciens in celū (ut alij Euangelistæ referunt) distribuit discipulis suis. Secundo, ubi Lazarus mox suscitatur, eleuatis sursum oculis. Pater (inquit) gratias ago tibi, quoniā audisti me, ego aut̄ sciebam, quia semper me audis, quæ uidelicet suscitatio Lazarī, maxima inuidentibus ludeis, ut cū interficerent, causa fuit. Tertio, ipsano te qua tradebatur, ubi accepto pane & calice, gratias agens dedit discipulis suis. Hoc est (inquiens) corpus meū. Hic est sanguis meus noui testamenti qui pro multis effundetur. Hic ergo fidelis & ueras libetē profiteri poterat, qđ egeret gratias, quæ in ueritate gratias agebat, paratus pro nobis, cū adhuc iniuncti essemus calicē accipere, quem pater illi dabit. ¶ Quam ob causam ita gratias agere patri seruus iste promptus erat: Debemus em̄ scire, quia gratias agere minoris est, scilicet formæ serui, & iccirco cū dicit. Pater gratias tibi non unam personā, sed tres intelligimus personas, patria & filii & sp̄ritus sancti, qui unus deus est, & pater omniū, sicut Apostolus dicit, cui nos quoq; orantes dicimus. Pater noster qui es in celis. Cæterz, ubi dicit, Pater meus, vel patris mei, uel patrē meū, ipso possesso pronomine proprietate suā filius unigenitus dicitur, & unā tantummodo personā nomine patris oportet intelligi. Quam ergo ob causam ita gratias agere promptus erat: Quoniā audisti me, inquit. Ego aut̄ sciebam, quia semper me audis, Vbi (quælo) audierit eū; Nunquid seorsum, antequām accelerat ad locū, ubi posuerant Lazarū, secretius orauerat & responsum acceperat, quod posset suscitat eum: & iccirco dixit, Pater, gratias ago tibi, quoniā audisti me, ego autem sciebam quia semper me audis. Exilis est ita fūspitio, nec attingit ipsam dignitatem gratiaꝝ actionis, siue maiestati ipsius gratias agentis: qui non in humilitate precum, sed in potestate uerbi sibi insit habeat omne operationem uirtutū. ¶ Longe aliam multo excellentiorem, magisq; ope rosam auri audiēti memor suimet exauditionē, quia longe antequām iste seruus domini fieret secundū formā seu, aut formaretur ex utero uirginis exauditus est in cunctis necessitatibus humani generis, exauditus in patriarchis, exauditus in regib; uel iudicibus iustis, exauditus in prophetis, exauditus in filiis captiuitatis, de quibus iam supra diximus, exauditus in Machabæis fratribus, de quibus adhuc dicturi sumus, exauditus in omnium clamore mulieris in utero habentis, & pariendo clamantis, & cruciatū sustinentis ut pareret, id est, in defyderio antiquæ ecclesiæ Christū ipsum in promissione habentis, & ipsum uenire defyderantis, & quasi parturientis & parturiendo dolentis, donec ille ueniret. Nō ne clamor ille cū tui causa fieret tuus erat clamor o Iesu Christo. Propterea tibi, quasi iam præ senti, quidā illoꝝ dixit. Exaudiat te dominus in die tribulationis. ¶ Vera causa hæc digna gratiaꝝ actione, ut dices, Pater gratias ago tibi, quoniā audisti me, quia omni mundo aduersitatē nasci fecisti. Et ego sciebam (inquis) quia semper audis, Deus em̄ eras & nunc es, & cūctia hæc fieri causa tui noueras, antequām ex uirginis utero nascereris. ¶ Be bestia tertia, scilicet pardo, id est regno B̄ecorum, quomodo sancta trinitas contra illud auriliū sui presentiam per viros tres, per tres duces fratres, Judeam & Jonathan & Symonem demonstrauerit. Cap. XII.